Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 217/2025

”Manifesta aplausos ao
atleta João Pedro Lopes de Paula,
que vem se destacando de forma
admirável no esporte, como lutador
de artes marciais de jiu-jitsu.”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que João Pedro Lopes de Paula, nascido em

20 de junho de 2014, com apenas 11 anos de idade, já se destaca como um

promissor atleta de jiu-jitsu, representando com orgulho o município em

competições estaduais, nacionais e internacionais;

CONSIDERANDO que João Pedro pratica o esporte há três anos,

sendo os dois últimos dedicados a competições oficiais, participando dos mais

relevantes campeonatos promovidos por federações como IBJJF, CBJJ,

CBJJE, FPJJ e ADCC, entre outras;

CONSIDERANDO que é atleta da equipe Simões Team e da JFC

(Jovem Forte em Cristo) / Almeida Brazilian Jiu-Jitsu, disputando nas

categorias No Gi (sem kimono) e Gi (com kimono), atualmente na faixa cinza e

branca, com peso competitivo de 55 kg (sem kimono) e 56 kg (com kimono);

CONSIDERANDO sua trajetória de conquistas expressivas em

campeonatos da CBJJE, sendo campeão no Mundial No Gi, na Taça São

Paulo e no Sul-Americano; além de medalhas importantes em eventos da CBJJ

e IBJJF, como campeão no Curitiba Summer, Rio Fall, e medalha de bronze no

Brasileiro;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
57

/2
02

5
24

/0
7/

20
25

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

V
0M

-Y
4V

W
-6

G
V

7-
5J

34

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO ainda sua participação de destaque no Circuito

Paulista da FPJJ, onde foi campeão nas 1ª e 2ª etapas, demonstrando preparo

técnico e espírito esportivo em alto nível;

CONSIDERANDO as vitórias obtidas em copas e torneios

regionais como a Copa Origens (Águaí), Prêmio Camp (Campinas), Copa Jiu-

Jitsu Clube (Piracicaba), BJJ Talents (Americana), Jiu-Jitsu Kids (Indaiatuba),

Copa Armelok (São Pedro), Copa Jiu-Jitsu (Limeira) e no Campeonato Interno

da Simões Team (Santa Bárbara d’Oeste);

CONSIDERANDO sua participação no ADCC, um dos eventos

mais tradicionais do jiu-jitsu mundial, demonstrando coragem e maturidade

para competir em alto nível;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua ainda curta, mas

promissora trajetória, João Pedro acumula 27 medalhas — sendo 22 de ouro, 4

de prata e 1 de bronze, revelando-se um verdadeiro exemplo de dedicação,

talento, disciplina e superação no esporte;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o

atleta João Pedro Lopes de Paula, que vem se destacando de forma admirável

no esporte, como lutador de artes marciais de jiu-jitsu.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de julho de 2.025.

MARCELO CURY
- VEREADOR -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
57

/2
02

5
24

/0
7/

20
25

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

V
0M

-Y
4V

W
-6

G
V

7-
5J

34

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RV0MY4VW6GV75J34  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: RV0M-Y4VW-6GV7-5J34

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
57

/2
02

5
24

/0
7/

20
25

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: R

V
0M

-Y
4V

W
-6

G
V

7-
5J

34

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RV0MY4VW6GV75J34
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RV0MY4VW6GV75J34
		2025-07-25T11:25:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura